tim in extremitatibus dorsoque statim post mortem erumpabant. Ex naribus materia ichorosa, foetidissima fluebat (4). Abdomen saepe valde distensum, inflatum conspiciebatur; inde integumenta eius, una cum musculis ventris viscera tegentibus admodum extenuata erant (5). Organæ in crani cavo sita non raro intacta videbantur (6); cl. tamen Boer in capite materiem albicanem exsudatam bis reperit (7). Non raro cerebri vasa eiusque meninges sanguine distensa cernebantur (8). In ipsis ventriculis lymphæ exsudatae aliiquid a nonnullis reperitum est. Maiores in pectoris organis abnormitates ab Anatomis observabantur, qui utrumque pulmonem graviter inflammatum, sinistrum vero altius (9), quam dextrum phlegosi correptum se invenisse perhibent. Huius vasa sanguine atro saepe scatebant, cum illius exsanguia multoties conspiciebantur. Haud raro etiam cum pleura concretorum (10) superficiem coagulum viscidum pellucidum crustæ instar obvolvebat (11). In pericardio haud parum liquidi diversi coloris animadversum est, cordis vasis sanguine in iis turgescentibus stagnante (12). In pectoris cavo materiae tum limpidae, tum turbidae cum flocis purulentis permistæ insignis copia haud raro conspiciebatur. Ubea saepissime flaccida, raro aliiquid lactis in se continebant (13). Dissectis ventris integumentis, cavum eius humoribus, ut in asciti, repletum saepe inveniebant. De ipsis humoris qualitate variae variorum proferuntur opiniones. Vir cel. Iorgius (14) eum indole et colore liquor Amnii v. sero lactis similem esse, putat, quem interdum clarum

et lucidum, interdum etiam plus, minusve turbidum se vidisse, affirmat. Odor, sapor humoris pro aegrae constitutione; ipsius morbi breviori v. longiori decursu, nec non tempore quo mortuæ sectio suscepta est, admodum variant. Nam cum universi cadaveris, tum in primis partis eius abdominalis putrescentia rapidissime progreditur; quo sit, ut liquida, cavo ventris inclusa, pari gradu chemicam immutationem subeant, ei saporem modo salsum, modo insipidum, modo putridum præ se ferant. Copia liquidi collecti tanta erat, ut non raro libris sedecim et quod excurrit, constaret. Quod ipsas ventris partes solidas attinet-peritonaci et intestinorum inflammationem frequenter occurrere ex plurimis observationibus constat. Non raro tamen in his organis, vel liquido effuso repletis, inflammationis ne vestigium quidem aderat. Ventriculum aëre distensum, eiusque vasa sanguine valde imprægnata cel. Sieboldus reperit (15). Omentum modo sanum, modo inflammatum, modo exesum v. penitus absumptum erat (16). Organa ad systema uropoëticum pertinentia haud raro sana conspiciebantur. Pariter uterus interdum illaesus (17) manebat, saepius autem eius collum locusque fundi, ubi placenta adhaerere solet (18), inflammatione corruptus erat, non raro ipsum eius parenchyma molle, exsangue, flaccidum etc. erat. Tubæ, ovaria intensam inflammationem, v. imo aegerrimam desorganisationem præ se ferebant.

Pars therapeutica.

Curatio prophylactica.

Longe facilius est, periculosum hunc morbum imminentem arcere, quam praesentem sanare. Hinc medicus primo eniti debet, ut eidem in tempore occurrat. Egregie autem ipsum prævertet regimine congruo et vitae generis cum graviditatis temporis, tum puerperii periodo bene accomodata; quapropter, quae hoc spectant, brevibus commemorare liceat.

I. Graviditatis tempore.

Femina 1) caveat sibi a victu nimis copioso mole sua tractinorum onerante, a victu nimis viscido, difficile digerendo, et a victu indole sua mixtionem humorum corrumpente.

2) Abstineat ab usu calefacientium, quae motum sanguinis nimis incitant et congestiones procreant.

3) Alvum liberum conservare studeat.

4) Evict pathemata animi et motus corporis nimis.

5) In aëre versetur puro et sicco.

6) Pica vexata caute appetitui perverso satisficiat.

7) Vomitum et aliis molestiis laborans medici consilium petat, neque ipsa sibi consulat et ad remedia incepta confugiat ad quae intempestiva venaescito in primis referri meretur.

II. Post partum curandum est:

1) Ut parcus victimus rite eligatur.

2) Ut secretiones omnes liberae sustenten-

tur, praecipue autem perspiratio cutis, lochiorum fluxus et lactis secretio, quam in tempore mammis admoto infante promovere iuvabit.

3) Ut removeantur omnia, quae animum ingrate afficiunt vel corpus concutiunt et incitant.

4) Ut contagio avertatur et miasmatum vis infringatur.

5) Ut sordes internae et externae citius ocyus removeantur.

Curatio therapeutica.

Febris puerperalis medelam in se suscepturus, morbum valde periculosum et acutum, ferre nunquam solius naturae viribus extingendum esse, memor sit, nec methodo expectativae nimis faveat (1).

Multitudo magnaque morbi symptomatum varietas, ejusque cum diversis topicis malis complicatio multum impediunt, quominus brevibus huius mali therapia exponatur; nihilominus tamen sequentes indicationes primarias statuere licebit.

I. *Cardinalis morbi, febris videlicet, vis infringatur,* Hinc

a) Causae occasioneis, si aegram infestare nondum cessarunt, removeantur. Simil regimen congruum et diaeta morbi indoli respondens praescribatur.

b) Systematis vasculosi actio modum excendens refrenetur. Ubi symptomata statum hypersthenicum generalem produnt, methodus

antiphlogistica in auxilium vocanda est. Quem in finem nunc venaesectionem, praecipue in pede (ut fluxus lochiorum promoveatur) instaurare iuvabit. Caveat interim medicus, ne nimiam sanguinis copiam derahat, quae vix facile resarciri posset. E ceteris antiphlogisticis mitiora eligat. Nitro enim plerumque kali acetum, Natrium sulphuricum, Sal ammoniacum, Tartarus depuratus et similia, adiectis mucilaginosis praefera sunt.

c) Quodsi vero systematis nervosi potius actio morbose exaltata est, et cordis vasorumque agitatio non tam energiae auctae, quam erethismo originem debet, quod ex pulsu frequentiore et debiliore symptomatum inconstancia, animo abiecto, inquietudine, gracili corporis structura, et irritabili aegrae temperamento, ex praegressis morbis nervosis et praesentibus mali symptomatibus spasticis etc. cognoscitur; tum sub convenienti regimine administranda sunt remedia anodyna, quae irritabilitatem minuendo, actiones excessum temperant, dolores mitigant, actiones fibrarum muscularium compescunt earumque spasticos et inordinatos motus ad rectum tramitem revocant: ut varia praeparata opii, hyoscyamus, aqua Laurocerasi, v. etiam acidum hydrocyanicum, aetheres, sic dicta remedia nervina etc. Externe vero convenienti balnea tepida, semicupia, fomentationes tepidae etc.

Fatemur tamen hanc generalem medelam ad coercendam febrem non semper sufficere. Nam febris puerperalis raro fit simplex, saepius topicis affectionibus stipari solet, quae cum

morbo arcissimis vinculis coniuncta ipsamque medelam, plus minus complicatam reddunt. Quare altera formetur indicatio, necesse est:

II. *Topicae affectioni, ubicunque haec sit, remediis eius indoli et ferocitatis gradui convenientibus obviam eundum est.*

a) Si topica affectio cerebri meninges, v. ipsum cerebrum occupat, ibique materiae lacteae secretionem minatur, tum removendo ab his organis morboso stimulo operam navare nos oportet. Deliriis furiosis, aegrae clamore, faciei rubidine, nimia oculorum splendore, vehementer cephalalgia, pulsu pleno v. contracto, aliisque signis inflammatioris locum habentibus nil obstat, quin larga e brachio generalis vel hirudinibus ad tempora, v. ad alium capiti proximum locum applicatis, localis sanguinis detractio instituatur. Tum abrasio capillis fomentationes frigidae e nitro, sale culinari cum aceto paratae, vel ipsa glacies calvariae adplacentur. Simul remedia nimium humorum ad caput impetum revellentia in usum vocentur. Hunc in finem pediluvia, vesicatoria inter scapulas posita, clysteres refrigerantes e nitro cum aceto parati etc. hand parum proficiant. Sordes primarum viarum, si adsint, quibus mixum in modum sensorii affectiones sustentari solent, lenioribus laxantiibus removeantur, quorum praeterea bonis effectus diaeta aegrotarum tenui adiuvandus est.

Iam orta vero in cranii cavo exsudatione medicus ab omnibus remediis debilitantibus abstineat, et eorum loco excitantia, resorptionem promoventia adhibeat. Inter remedia interna,

aetheres, spir. salis Ammoniaci, Spir. C. C., Camphora, Moschus etc. Inter externa autem epithemata ex herbis aromaticis parata, frictiones irritantes etc. hic laudanda sunt.

Calomel, monente cel. Iorgio (2), ceteris remediis hoc in casu palmam praeripit. Leniter enim irritando tubum intestinalem, vitalitatem in encephalo morbose adactum ad partes corporis minus nobiles allicit revellitque. Emplasta vesicantia, sinapismi, pediluvia etc. ut in statu encephali inflammatario in exsudationis periodo quoque commendari possunt.

b) Pectoris organis inflammatione affectis pari modo malum tractetur remediis antiphlogisticis, revulsivis, nec non demulcentibus. Quo amplior et intensior erit loci affecti inflammatio, eo tutius sanguinis missio institui poterit. Ex autopsia patet, inter omnia organa, quae in pectoris cavo sita sunt, pleuram pulmonesque morbo saepissime affici. Non raro tamen tunica bronchiorum mucosa in consensum trahitur, quo ferox tussis aegrotantibus valde molestus excitari solet. Removetur autem v. saltem levatur hoc incommodum remediis anodynis, demulcentibus leniterque expectorantibus etc. Topica organorum pectoris affectione, manum marum quoque ob propriem situm, munera perfacile turbantur; prudentis igitur medici est, eorum immunitati, quantum fieri potest, prospicere. Bene autem praevertitur illa turbatio refrigerii sedula evitazione, vincularum, fasciarum etc., quibus mamuae

admodum comprimuntur, remotione; suctione ab infante matura, subinde repetita. Si vero recens natus propter lactis indolem iam depravatam circa periculum sugere nequit, tum opus hoc, puerperae salubre, per aliam quandam mulierem, v. per catellum, v. antliae pneumaticae ope, suppleatur (3).

c) Saepissime autem febris puerperalis viscerum abdominalium gravi affectione stipatur. Huc referenda sunt: epiploitis, enteritis, psoriasis et in primis peritonitis etc., quae, durante febre puerperali, nunc singula, nunc coniuncta, idque vel eodem tempore v. successive per consensum obviam veniunt. Nonnulli medicorum (4) ad haec mala profliganda utuntur tum remedii externis, tum internis. Ad illa pertinent: cataplasma tepida, quae ventris apponi iubent, frictiones ex oleo Hyosciami, liquore ammoniaco, Opio et his similibus remedii paratae, lintea spiritu vini camphorato madefacta, fomentationes, vesicatoria, sinapismi, nec non balnea tepida etc. Iorgius singula haec, ut res, quibus materiae lacteae organis affectis secretio magis provocatur, quam averitur, respuit. Inter remedia interna eminent mucilaginosa cum soporificis iuncta: nam iis partium affectatum sensibilitas optime compescitur, leniuntur dolores et ipsius inflammationis vis coeretur. Quem in finem emulsio amygdalina cum aqua Cerasorum nigrorum ab Iorgio magnis laudibus extollitur. Adstrictio alvi, si forte aderit, averitur lenibus laxantibus, v. enematis ope, quod tamen in hoc casu absque omnibus irritantibus remedii parandum est.

d) Uteri affectio in febre puerperali modo ut causa morbi, modo ut eius effectus haud raro in conspectum prodit; quamobrem haec corporis pars in totius morbi decursu scđculo ab ipso medico examinanda est. Cuius abnormis status plerumque triplici modo manifestatur; nam fit vel 1) *erethicus*, cum nondum orta inflammatione, uterus tantummodo adacta irritabilitate laborat, vel 2) *Inflammatorius*, cuius status maximopere hae causae sunt: improvida obstetricum in partu difficult tractatio, violentus sub partus laboribus nisus, mechanica partium utero proximarum laesio, lochiorum fluxus, doloribus, spasmis hysterici, terrore, refrigeratione etc. impeditus; vel tandem 3) *putridus*, qui conciliatur praegressa huius organi feroci inflammatione, perverse curata; dira vulneratione, sub partu orta; retentione corruptarum in utero haerentium secundinarum; fluore albo, remedii adstringentibus intempestive cohibito. In priori statu (5), teste cel. Autem ietho, prosunt injectiones ex herbis emollientibus et decocto Cicutae paratae, nec non epithemata tepida ulti regioni externe ad applicata, semicupia, balnea etc. In statu inflammatorio non parvas suppetias adferunt: venae sectiones, praesertim in pede institutae, v. sanguisugae partibus genitalibus, aut inguinibus admotae. Sed ab omni injectionum genere medico abstinendum est, quibus inflammatio magis exacerbari, quam compisci solet. In posteriori statu, putrido videlicet, remotis causis occasionalibus nonnulli suadent usum injectionum aromaticarum cum decocto Cicutae paratarum. In-

terne vero adhibenda sunt remedia roborantia cum incitantibus, v. c. China cum Camphora etc. diaeta tenuis, vires recreans. Cur sanguinis missio in hoc statu vitanda sit, causa in aperto est.

III. Quodsi vero neque topicam inflammationem, neque materiae lacteae ad locum affectum depositionem medicus avertere potuit, tum ei in sustentandas aegrotae vires, ut dicti humoris secreto minus funesta sit, tota opera conferenda est; quod constituir *tertiam in morbo tractando indicationem*. Qui pathologicus processus, cum plerumque sub periculosissimis morbi symptomatibus, virium vitalium summam debilitatem indicantibus succedere soleat; non nisi remedia excitantia, vires corporis erigentia adhibeantur, quorum mentionem iam fecimus. Cel. Bischofio (6) in hoc casu insigne auxilium praestit usus Calomelas cum Digitali purpurea et externe frictio ex unguento mercuriali instituta (7). Balnea in hac morbi periodo cautissime adhibenda sunt; nam aegras tam debiles sub ipso eorum usu interdum exspirare videuntur. Ceterum iam orta materiae lacteae in quolibet corporis cavo collectione plerumque irrita medicina redditur.

Interdum criticae morbi evacuationes per cutem absolvuntur, quod diversi generis exanthematibus plerumque manifestatur; quapropter medicum haec naturae medicatrix molimina salutaria sustentare oportet, ut: moderato con- clavis calore, remediorum sudorem promoventi-

um, nec non consopientium circumspecto usu, cutis frictionibus lenioribus, balneis tepidis etc. Omnia contra, quae ea turbare possint, sedulo removenda sunt.

Quodsi vero humoris lactei relegatio ad extremitates facta fuerit; quod saepius fit in superiore femoris parte: tum, momente cel. Puzos (8), primum sanguinis detractione e brachio opus est, quae etiam pro necessitate reiterari potest. Dehinc remedium laxans, lene tamen propinetur et regimen tepidum, quo cutis perspiratio sustentari possit, constituatur. Remedia externa idem. Vir cel. in curando hoc malo topico non respuit. Quorum usitatissima sunt: cataplasmata tepida, parata ex herbis v. seminibus emollientibus, discutientibus, loco eorum etiam pannus laneus decocto emolliente, resolvente, cui maioris effectus causa, pro temporis ratione, vinum generosum v. spiritus vini, v. sal ammoniacum adiiciatur, madefactus parti dolenti applicari potest etc. Cel. Iorgius, locum, ubi tumor lacteus formatur, ingenere, ut erysipelatosam inflammationem tractare, suadet (9).

Ex multis observationibus constat, febrem puerperalem varias modificationes subire, quarum, quamvis plurimas nonnulli auctores admittunt, nobis non nisi tres statuere placet (10).

I. Modificatio febris puerperalis inflammatoria.

Causae fortuitae huius modificationis sunt: Character morborum regnans inflammatorius, tempus anni frigidum, siccum, ver primum, aër oxygenio abundans, vita aegrae laeta, potum spirituosorum remediorumque calefacientium abusus, partus laboriosus, genitalium mechanica laesio, refrigerium ferox, subitanum etc.

Praeparant ad hanc morbi modificationem habitus corporis plethoricus, robustus, aetas adulta, lochiorum suppressio etc.

Internoscitur haec modificatio ab aliis pulsu aegrotantis pleno, vel duro, frequente, v. celere; oculis flammeis; facie rubra; cephalalgia feroci; respiratione frequente, calida; cutis perspiratione plerumque suppressa; vigiliis imo deliriis furiosis; virium vitalium nimia manifestazione, haemorrhagiis activis, topica inflammatione, si adest, admodum intensa etc.

Quod ad *prognosin attinet* - haec huius indolis morbo parum fausta est.

In simplici morbo, nulla cuiuslibet organi topica affectione stipato, et a respiratione cutis suppressa orto, medici cum successu utuntur remediis sudoriferis.

Si vero morbi symptomata indolem eius magis inflammatoriam, quam catarrhalem indi-

cant, praecipue si topica mali affectio simul admodum intensa est; tum methodus antiphlogistica rectius in usum vocatur. Multae hujus indolis epidemiae descriptae sunt, quae id comprobant (11).

II. Modificatio febris puerperalis gastrica.

Causae occasioales sunt: constitutio statioraria, epidemica huiusmodi generis morbis favens, pluviae immodiae, inundationes, cerebrae frigoris et caloris vicissitudines, regimen vitae abnorme, vita sedentaria v. parum quieta, vigiliis studiisque admodum turbata, pathemata animi deprimentia, ciborum digestu difficultiorum abusus, laxatio alvi neglecta etc.

Invadit in primis mulieres phlegmaticas et cholericas.

Internoscitur haec modificatio signis praesertim ex laesa digestione petitis, ut: cephalalgia, frequentiore aegrae nausea, ructibus et ipso vomitu; lingua sordida, flava etc. sapore vitiato, anorexia, tremore labii inferioris; sensu repletionis ad praecordia, praesertim post pastum; hypochondriorum dolore ac tensione; alvi laxatione irregulari, urina parca, turbida, diversi coloris; flatibus foetidis etc.

Prognosis in hac febris puerperalis modificatione parum benigna est; nam ab organo-

rum cibis digerendis dicatorum labe cacochylia, humorumque dyscrasia non raro proficiscuntur; unde morbi symptomata admodum periculosa oboriri solent, ut fluxus alvi vix compescendi, virium vitalium magna prostratio, sudores colliquativi, inflammations viscerum chronicæ, malignæ etc. Constituto, ut par est, regimine, ad evacuandas primarum viarum cruditates remedia evacuantia, lenia tamen adhibenda sunt. Vomitorium praebeatetur, si sordes sursum vergunt. Plerisque medicis et in primis cel. Doulceto (12) valde probatur radix Ipecacuanhae. Quem in scopum ab eo peculiaris medendi methodus excogitata est, qua complures, ut fertur, mulieres febre puerperali adflictae in nosocomio, Hotel-Dieu dicto, servatae fuerunt. Laxantia porriganter, si contrarius status est. Cauta tamen in usu eorum procedatur, ne viscera ventris iam per se in hoc morbo irritabilia ultra modum stimulentur, et, ut ita dicam, igni oleum infundatur. E laxantibus et hic leniora efficacioribus praeferenda sunt.

Diarrhoea in hac morbi modificatione non raro tam ferox fit, ut optimis remediis nonnunquam resistat. Superatur tamen interdum v. radicis Columbo usu interno v. opii. Enemata quoque ex amylo et opio parata laudantur.

Sudores colliquativi, virium vitalium insignem labem designantes, interdum compescuntur potu frigidiusculo, acidulo, corticis Pe-